

FIŞA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **profesor universitar**, domeniul **Medicină**¹

Subsemnatul Cauni Victor Mihail, având documentul de identitate seria DP, nr. 180797, data nașterii: an 1968, lună SEP, zi 02, în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **profesor universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, disciplinele postului: **Urologie; Îngrijiri calificate în specialități chirurgicale (II)**, poziția **89** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 142, Partea a III-a, din 30 aprilie 2024, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **profesor universitar** în domeniul **Medicină**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din Învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul Medicina _____, programul de studii medicina generală, seria M, nr. 011803, obținută la Universitatea „Carol Davila” Bucuresti _____.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul Medicina _____, seria D, nr. 0003199, obținută la Universitatea „Carol Davila” Bucuresti _____.
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria _____, nr. _____, obținut la Universitatea _____. În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²
4. Dețin titlul profesional de **medic primar** în specialitatea postului³:

Ordinul de confirmare în specialitatea Urologie,
emis de MS, nr. 1051, din data de iunie 2006 .

5. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **profesor universitar** în domeniul **Medicină**, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 20:

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, semnat în clar (fără semnătură olografă).

² Pentru candidații care provin din afara Învățământului superior.

³ Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice.



Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj atribuit fiecărei unități	Punctajul acordat de candidat
5.1. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10 minim 16 publicate	1 articol ISI = 20 puncte	320 puncte
5.2. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	1 articol ISI = 10 puncte	50 puncte
5.3 Index Hirsch	6	-	6
5.4. (ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	10	-	27
TOTAL:			403 puncte

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.
2. Se ia în considerare Indexul Hirsh calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).
3. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a) primul autor
 - b) autorul corespondent
 - c) alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d) ultimul autor
4. Factorul cumulat de impact se calculează pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI.
5. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mic decât 3 pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).

Evaluarea îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii de către candidat:

Îndeplinești standardul 5.1: DA

NU

Am publicat 16 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de autor principal, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. Geavlete P., Georgescu D., Niță Gh., Cauni V. L'évaluation par l'écho-doppler de la fonctionnalité de l'endoprothèse urétérale par sondes JJ chez les patients avec obstruction urétérale extrinsèque. Progrès en Urologie, vol.11, Nr.1, februarie 2001, pp.22-28. IF - 0.28



2. Geavlete P., Georgescu D., Nita Gh., Mirculescu V., Cauni V. Complications of 2735 Retrograde Semirigid Ureteroscopy Procedures: A Single-Center Experience. *Journal of Endourology*. Mar 2006, Vol. 20, No. 3: 179-185 - IF - 2.7
3. Victor Mihail Cauni, Dan Stanescu, Florin Tanase, Bogdan Mihai, Cristian Persu, Magnetic resonance/ultrasound fusion targeted biopsy of the prostate can be improved by adding systematic biopsy, *Medical Ultrasonography* 2021 Aug 11;23(3):277-282. doi: 10.11152/mu-2932. Epub 2021 Jun 3 - IF - 1.75
4. V. Cauni, Irina Ciofu, M. Dragutescu, B. Mihai, C. Persu, Bipolar transurethral resection of the prostate - the modern approach, *Rev. Roum. Sci. Techn.-Électrotechn. et Énerg.* Vol. 66, 1, pp. 59-62, Bucharest, 2021 IF - 0.67
5. V. Cauni, B. Mihai, F. Tanase, I. Ciofu, C. Persu, Percutaneous Nephrolithotomy Lithotripsy: The role of Ballistic and Ultrasonic Energy, *Rev. Roum. Sci. Techn.-Électrotechn. et Énerg.* Vol. 66, 3, pp. 207-209, Bucharest, 2021 IF - 0.67
6. C. Persu, S. Gutue, I. Ciofu, B. Mihai, V. Cauni, Sacral neuromodulation -A novel therapy for refractory overactive bladder, *Rev. Roum. Sci. Techn.- Électrotechn. et Énerg.* Vol. 66, 4, pp. 295-299, Bucharest, 2021 IF - 0.67
7. V. Cauni, B. Mihai, F. Tanase, C. Persu, I. Ciofu, Application of laser technology in urinary stone treatment, *Rev. Roum. Sci. Techn.- Électrotechn. et Énerg.* Vol. 67, 1, pp. 85-88, Bucharest, 2022 IF - 0.67
8. V. Cauni, I. Ciofu, C. Stoica, I. Balescu, N. Bacalbasa, C. Persu - Doppler Ultrasonography – An Important Tool in Managing Patients With Varicocele and Secondary Infertility - *In Vivo* September 2022, 36 (5) 2392-2399; DOI: <https://doi.org/10.21873/invivo.12972> - IF - 2.4
9. Puşcaşu CI, Rimbaş M, Mateescu RB, Larghi A, Cauni V. Advances in the Diagnosis of Pancreatic Cystic Lesions. *Diagnostics (Basel)*. 2022 Jul 22;12(8):1779. doi: 10.3390/diagnostics12081779. PMID: 35892490; PMCID: PMC9394320 - IF 3.992
10. C. Persu, I. Ciofu, A. Petrescu, N. Chirca, V. Cauni, Bladder Wall Structure Alterations in Patients Treated With Botulinum Toxin for Detrusor Overactivity - A Morphological Study; *In Vivo* Mar 2023, 37 (2) 898-903; DOI: [10.21873/invivo.13159](https://doi.org/10.21873/invivo.13159) IF - 2.4
11. Cauni, V.; Dragutescu, M.; Mihai, B.; Gorecki, G.; Ples, L.; Sima, R.; Persu, C. Mini-Perc for Renal Stones - A Single Center Experience and Literature Review. *Diagnostics* 2023, 13(6), 1083; <https://doi.org/10.3390/diagnostics13061083>. IF 3.992
12. Cauni, V.-M.; Tanase, F.; Mihai, B.; Gorecki, G.-P.; Ples, L.; Sima, R.-M.; Persu, C. Single-Center Experience with Swiss LithoClast® Trilogy for Kidney Stones. *Diagnostics* 2023, 13, 1372. <https://doi.org/10.3390/diagnostics13081372> - IF 3.992
13. Pop RM, Diaconu CI, Rimbaş M, Mateescu RB, Rouhani F, Popp C, Manfrin E, Crinò SF, Cauni V. EUS-guided fine needle biopsy is able to provide diagnosis in rare osteoclast-like giant cells undifferentiated carcinoma of the pancreas: report of two cases. *Rom J Intern Med.* 2023 May 8;61(2):116-124. doi: 10.2478/rjim-2023-0008. PMID: 36884386. - IF: 1.9
14. Persu, C.; Cartas, R.N.; Ciofu, I.; Mastalier, B.; Cauni, V.M. Is Surgical Treatment for Obesity Able to Cure Urinary Incontinence in Women?—A Prospective Single-Center Study. *Life* 2023, 13, 1897. <https://doi.org/10.3390/life13091897> - IF - 3.2
15. Mastalier, B.; Cauni, V.; Tihon, C.; Septimiu Petruțescu, M.; Ghita, B.; Popescu, V.; Andras, D.; Radu, I.M.; Vlașceanu, V.G.; Floroiu, M.F.; et al. Pancreaticogastrostomy versus Pancreaticojejunostomy and the Proposal of a New Postoperative Pancreatic Fistula Risk Score. *J. Clin. Med.* 2023, 12, 6193. <https://doi.org/10.3390/jcm12196193>
16. Popescu, V.; Cauni, V.; Petruțescu, M.S.; Rustin, M.M.; Bocai, R.; Turculeț, C.R.; Doran, H.; Patrascu, T.; Lazar, A.M.; Cretoiu, D.; et al. Chronic Wound Management: From Gauze to Homologous Cellular Matrix. *Biomedicines* 2023, 11, 2457. <https://doi.org/10.3390/biomedicines11092457>

Îndeplinești standardul 5.2: DA

NU

Am publicat 5 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de coautor, după cum urmează (autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. Geavlete P., Georgescu D., Cauni V., Niță Gh. Value of Duplex Doppler Ultrasonography in Renal Colic. European Urology, Vol.41, nr.1, ianuarie 2002, pp. 71-78.
2. Geavlete P., Cauni V., Georgescu D. Value of preoperative urethral ultrasound in optic internal urethrotomy. European Urology; Volume 47, Issue 6, 2005, Pages 865-871, ISSN 0302-2838, <https://doi.org/10.1016/j.eururo.2004.10.019>
3. N Thakare, F Tanase, K Saeb-Parsy, N Atassi, R Endriss, G Kamphuis, D Pérez-Fentés, M Hasan, M Brehmer, P Osterh, H Jung, B Turney, W Finch, N Burgess, S Irving, L Dragos, E Liatsikos, T Knoll, V Cauni, O Wiseman, Efficacy and safety of the EMS Swiss LithoClast® Trilogy for PCNL: results of the European multicentre prospective study on behalf of European Section of UroTechnology, World Journal of Urology 2021 Nov;39(11):4247-4253.
4. Balescu I, Brezean I, Cauni V, Petrea S, Diaconu C, Gaspar B, Ciuvica A, Nistor CE, Ciuche A, Varlas V, Bacalbasa N. Platelet to Lymphocyte Ratio as a Predictive Tool for the Perioperative and Postoperative Outcomes in Advanced Stage Ovarian Cancer. Chirurgia (Bucur). 2023 Aug;118(4):417-425. doi: 10.21614/chirurgia.2023.v.118.i.4.p.417. PMID: 37698004.
5. Geana RC, Nayyerani R, Dragulescu RP, Marinica I, Bacalbasa N, Balescu I, Diaconu C, Iliescu VA, Cauni V, Stiru O. COVID-19-related Floating Thrombus in the Ascending Aorta - A Case Report. In Vivo. 2023 Sep-Oct;37(5):2381-2386. doi: 10.21873/invivo.13343. PMID: 37652481; PMCID: PMC10500506.

Îndeplinești standardul 5.3: DA

NU

Dețin un index Hirsch (calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters), pentru întreaga carieră, de 6.

Îndeplinești standardul 5.4: DA

NU

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate de mine în calitate de autor principal în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) este de 27.

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **profesor universitar** în domeniul **Medicina**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:



Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj
6.1. Prezentarea la dosarul de concurs a cursului universitar / suportului de curs elaborat de candidat, pentru fiecare disciplină de predare din postul pe care candidatul se înscrise la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic (nu se acceptă prezentări în PowerPoint)	În funcție de numărul disciplinelor de predare din postul scos la concurs 2 suporturi de curs	

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/**suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul** pentru care mă înscrui la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:

- 1. Suport Curs pentru studenti, disciplina urologie**
- 2. Suport Curs pentru asistenti medicali in disciplina urologie**

Îndeplinești standardul: DA NU

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Elementul pe care se acordă punctajul	Formula calculării punctajului	Punctajul calculat de candidat
6.2. Cărți de specialitate, în calitate de autor unic sau coautor, în domeniul MEDICINĂ , publicate într-o editură recunoscută în domeniu, de la ultima promovare sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani	3 cărți minim 8 cărți publicate, dintre care 2 în ultimii 5 ani și 1 în curs de publicare	Pe carte	Internaționale: 30/nr. autori ai cărții	10 puncte
		Pe carte	Naționale: 10/nr. autori ai cărții	14 puncte
TOTAL				24 puncte

Îndeplinești standardul: DA NU

Am publicat **1** cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul ____) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

- 1. Urinary incontinence in women – Cristian Persu, Victor Cauni, Irina Ciofu. Vigo eBooks, Vermont, SUA, 2021**

Am publicat **_7_** cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul ____) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. Urologie vol I si II – Editura Copertex , Bucuresti, 1999, sub redactia Petrisor Geavlete
2. Atlas of Endourology : Images and Techniques – Editura Universitară Carol Davila, Bucuresti, 2006, sub redactia P Geavlete
3. Ecografia în patologia organelor genitale masculine, Cauni Victor, Persu Cristian - Editura Electra, Bucureşti 2008
4. Terapia Injecţională în tratamentul incontinentei urinare, Persu Cristian, Cauni Victor – Editura Electra, Bucureşti 2008
5. Particularităţi ale examenului urodynamic la pacienţii cu traumatism vertebral-medular, Persu Cristian, Cauni Victor, Jinga Viorel – Editura Universitară Carol Davila, Bucureşti 2009
6. Endoscopia aparatului urinar inferior – Sub Redactia P Geavlete. Editura Universitară Carol Davila, Bucureşti 2010
7. **Incontinenta urinara la femei – Persu Cristian, Victor Cauni, Dorel Soroiu, Irina Ciofu, Editura Academiei de Stiinte Medicale, 2021**
8. **Nefrolitotomia percutanată – în epoca tratamentelor minim invazive – Victor Cauni, Editura Hamangiu 2024, ISBN 978-606-27-2561-7 – în curs de publicare**

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul): Anexa

BREVETE DE INVENTIE

Dr. Cauni Victor Mihail

1. 2000- BREVET DE INVENTIE Nr. 115230 OSIM, cu titlul:

„Dispozitiv pentru injectarea unor lichide vascoase”- coautor

Aceasta inventie a primit urmatoarele distinctii si recunoasteri internationale:

1. Salonul International de Inventica de la Geneva -medalia de aur

2. 2006- BREVET DE INVENTIE CU NR. 122118 corespunzator cererii de brevet inregistrata OSIM(nr A/00998/2006/1.02.2007) cu titlul : „Dispozitiv pentru lombotomie”- autor unic

Aceasta inventie a primit urmatoarele distinctii si recunoasteri internationale:

1. Salonul International de Inventica de la Geneva 2007 -medalia de aur cu mentiune speciala din partea juriului si Premiul Special din parte Federatiei Ruse;
2. Salonul de inventica de la Varsovia- Polonia 2007 medalia de argint;
3. Salonul Inventatorilor din Cehia- ARCA 2007 medalia de aur
4. Romexpo- Bucuresti Inventika 2007 medalia de aur;
5. Salonul International Eureka 2007-Bruxelles medalia de aur cu mentiune speciala din partea juriului precum si premiul special din partea organizatorilor .

3. BREVET DE INVENTIE CU NR. 122657 corespunzator cererii de brevet inregistrata OSIM (nr. A/00474/20.08.2007) cu titlul :

„Dispozitiv si metoda pentru ghidarea ecografica a instrumentelor in cazul interventiilor percutanate si metoda de control ecografic al interventiilor percutanate minim invazive”- autor unic

Aceasta inventie a primit urmatoarele distinctii si recunoasteri internationale:

1. Salonul International de Inventica de la Geneva 2008 -medalia de aur.
2. Salonul Inventatorilor din Cehia- ARCA 2008 medalia de aur ;
3. Romexpo- Bucuresti Inventika 2008 medalia de aur cu diploma de excelenta;
4. Salonul International Eureka 2008-Bruxelles medalia de argint

4. Brevet de inventie OSIM (nr. 125502/29.07.2011) cu titlul:

„Pensa pentru nefrolitotomie percutanata”- autor unic

Aceasta inventie a primit urmatoarele distinctii si recunoasteri internationale:

1. Romexpo- Bucuresti Inventika 2009 medalia de aur;
2. Salonul International Eureka 2009-Bruxelles medalia de aur.

5. 2013-Brevet de Inventie OSIM (nr. 129125/2017) cu titlul:

“Model artificial pentru simularea nefrolitotomiei percutane” – coautor

Aceasta inventie a primit urmatoarele distincții si recunoașteri internaționale:

1. Salonul International de Inventica de la Geneva 2014 medalie de aur, Premiul Special TEHNOPOL al Fdereratiei Ruse si Premiul Special al Arabiei Saudite,
2. Romexpo -Bucuresti Inventika 2014 -Medalia de aur si Premiul Special al Societatii Inventatorilor din Romania -SIR
3. Salonul Inventatorilor din Cehia- ARCA 2014- medalia de aur
4. Salonul International Eureka 2014-Bruxelles
5. Medalia de aur si premiul special al Republicii Taiwan.

6. Cerere de brevet inregistrata OSIM (nr. A/00999/2006/1.02.2007) cu titlul :

„Teaca de nefrostomie”- autor unic

Aceasta inventie a primit urmatoarele distinctii si recunoașteri internationale:

1. Romexpo- Bucuresti Inventika 2008 medalia de aur cu diploma de excelență;
2. Salonul International Eureka 2008-Bruxelles medalia de aur.
3. Salonul International de Inventica de la Geneva 2009- medalia de aur

Alte distinctii legate de inventica:

- Premiul special al Federatiei Ruse 2007
- Medalia Inventika - Societatea Inventatorilor din Romania 2008
- Premiul special al Societatii Inventatorilor din Romania – Inventika 2014
- Premiul special al Academiei Tehnopol, Moscova, Rusia 2014

Subsemnatul Cauni Victor Mihail, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **profesor universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, poziția **89** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplineșc toate standardele minime necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscriserii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data

17 Iunie 2024

Candidat,

Cauni Victor Mihail

